
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. DE LORENZO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Via Marconi, n. 91 - 85059 VIGGIANO (PZ) 

Tel. 0975/61162 - Fax 0975/311120 

Cod. Scuola: PZIC83800N - Cod. Fiscale.: 81000070763 

Email:pzic83800n@istruzione.it - Pec: pzic83800n@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icviggiano.edu.it 

 

 

 

                                                                                                                                       

                                                                                                                                

       Al Prof. Ing. Michele Astrella 
       Alla Ins. Maria Rosaria Guarascio 
       Al Sito 
       Amministrazione Trasparente 
       Albo on line 
 
OGGETTO: DECRETO INCARICO FIGURE PROFESSIONALI INTERNE PARTECIPANTI ALL’AVVISO  
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023) 

TITOLO PROGETTO "DIGI TALENTO"  
CODICE PROGETTO M4C1I2.1-2023- 1222-P-35050  

CUP: C24D23001550006  
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

 d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

 dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTI     il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
 
VISTA      la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      
natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
 Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

mailto:pzic83800n@istruzione.it
mailto:pzic83800n@pec.istruzione.it
http://www.icviggiano.edu.it/




 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. DE LORENZO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Via Marconi, n. 91 - 85059 VIGGIANO (PZ) 

Tel. 0975/61162 - Fax 0975/311120 

Cod. Scuola: PZIC83800N - Cod. Fiscale.: 81000070763 

Email:pzic83800n@istruzione.it - Pec: pzic83800n@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icviggiano.edu.it 

 

 

 

 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66 di riparto delle risorse alle istituzioni 

scolastiche in attuazione della linea di Investimento 2.1- Didattica digitale integrata e formazio-ne 

alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale; 

 

VISTA   la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee Guida per lo 

svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR di competenza del-le 

Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”; 

 

VISTA  la Circolare del 13 ottobre 2022, n. 33, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Aggiorna-mento 

Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno l’attuazione del PNRR prevede, per 

l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 Investimento 2.1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

di istruzione: dagli asili nido alle Università” –Investimento Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 66/2023) M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e 

formazione sulla transizione digitale del personale scola-stico è stato adottato il decreto del Ministro 

dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite  le risorse tra le istituzioni 

scolastiche; 

 

VISTE    le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del me-rito prot.  

n. 132935 del 15 novembre 2023 con cui sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione 

e la gestione degli interventi; 

 

VISTO   il Progetto inoltrato in data 17/01/2024 dal titolo " DIGI TALENTO", prot. N.209 del 17/01/2024; 

VISTO   l’Accordo di Concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo 
relativi al progetto " DIGI TALENTO" prot. 1066 del 04-03-2024 

mailto:pzic83800n@istruzione.it
mailto:pzic83800n@pec.istruzione.it
http://www.icviggiano.edu.it/


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. DE LORENZO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Via Marconi, n. 91 - 85059 VIGGIANO (PZ) 

Tel. 0975/61162 - Fax 0975/311120 

Cod. Scuola: PZIC83800N - Cod. Fiscale.: 81000070763 

Email:pzic83800n@istruzione.it - Pec: pzic83800n@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icviggiano.edu.it 

 

 

 

VISTO   il decreto di assunzione in bilancio della somma autorizzata di complessivi €29.420,32, prot. 1358 del   

18/03/2024; 

VISTO   il decreto di disseminazione, prot. N.1732 del 06/04/2024; 

RICHIAMATA la delibera n. 3  del 17/01/2024 del Collegio dei docenti di adozione del 
progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 6 del 15/01/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del                                              progetto; 

VISTA la delibera n. 3 del 15/01/2024 del Consiglio d’Istituto con cui è stato approvato il programma annuale 

2023-24; 
VISTA l’individuazione del DS in qualità di project manager;  

VISTA la nomina di RUP del 06/04/2024, prot. 1730; 

CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dal DM 66/2023, Codice avviso/decreto 

M4C1I2.1-2023-1222 relativo alla “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale nelle scuole 
statali”, è necessario un incarico di componente del gruppo di lavoro responsabile della progettazione e della 

organizzazione dei contenuti e delle risorse umane del progetto; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 141549 del 17 dicembre 2023. 

VISTA la dichiarazione di assenza di incompatibilità del RUP, prot. 1376 del 19/03/2024; 

 
VISTO l’avviso di selezione prot. n°1816 dell’08/04/2024 
 
VISTE le istanze pervenute;  
 
VISTO il verbale della commissione prot. n°2028 del 16/04/2024; 
 
CONSIDERATO che non vi è la possibilità di ricorsi essendo pervenute le candidature strettamente 

necessarie; 
 
DATO ATTO quindi di poter considerare definitive le graduatorie; 
 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
Art.1 Affidamento incarico 
Vengono affidati i seguenti incarichi a personale, in collaborazione plurima: 
 

1) Prof. Ing. ASTRELLA MICHELE, in qualità di componente della comunità di pratiche, per n. 68 ore; 
e al personale interno: 

2) Insegnante GUARASCIO MARIA ROSARIA, in qualità di componente della comunità di pratiche, per 
n. 68 ore; 

L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina 
fino al termine del progetto, comunque, non oltre il 30/06/2025. 
L’orario di incarico verrà definito in seguito, in accordo con il Dirigente Scolastico e con il Gruppo di Lavoro e 
avrà effetto vincolante per la figura nominata. La non accettazione dell’orario comporterà la revoca automatica 
dall’incarico. 
 
 Art. 4 revoca e/o decadenza dall’incarico 
L’incarico conferito ha efficacia esclusivamente in costanza di servizio interno e avrà decadenza immediata in 
conseguenza di una qualsiasi causa che dovesse intervenire ad interrompere la qualifica di “personale interno 
alla scuola”. In caso di decadenza verranno riconosciute e pagate le sole ore effettivamente svolte e giustificate 
da regolare Timesheet 

mailto:pzic83800n@istruzione.it
mailto:pzic83800n@pec.istruzione.it
http://www.icviggiano.edu.it/


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “L. DE LORENZO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Via Marconi, n. 91 - 85059 VIGGIANO (PZ) 

Tel. 0975/61162 - Fax 0975/311120 

Cod. Scuola: PZIC83800N - Cod. Fiscale.: 81000070763 

Email:pzic83800n@istruzione.it - Pec: pzic83800n@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.icviggiano.edu.it 

 

 

 

 
Art. 3 Compiti  
I compiti da svolgere sono:  

□ conoscere i contenuti della documentazione pubblicata nella piattaforma FUTURA-PNRR Gestione Progetti- 
progetto per realizzazione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIO-NE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 –Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) TITOLO PROGETTO "Il talento 
digitale" (il progetto è al-legato all’avviso); 

□ Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura; 
□ Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno; 
□ Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto; 
□ Individuare le aree tematiche dei percorsi; 
□ Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato in base al  numero di docenti, 

personale ATA e/o numero di ore; 
□ Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad interni, quali ad 

esterni, quali a soggetti giuridici; 
□ Individuare e proporre eventuali criteri di selezione e valutazione degli esperti; 
□ Supportare il DS alla preparazione degli avvisi; 
□ Caricare le edizioni in piattaforma didattica; 
□ Caricare la documentazione in piattaforma di gestione; 
□ Controllare l’avanzamento dei percorsi; 
□ Alimentare la piattaforma di avanzamento; 
□ Caricare gli indicatori periodici; 
□ Redigere eventuali circolari e avvisi interni utili allo scopo; 
□ Collaborare con eventuali partner formativi, associazioni del terzo settore e       delle risorse del territorio: 

enti locali, comunità locali e organizzazioni del volontariato, agenzie formative, per la promozione di percorsi, 
anche personalizzati, di seconda opportunità rivolti ai giovani che hanno abbandonato gli studi; 

□ Fornire tutti gli elementi utili alla documentazione da produrre dall’inizio sino alla conclusione del progetto; 
□ Collaborare attivamente con il Dirigente Scolastico per la corretta attuazione del progetto; 
□ Svolgere l’attività al di fuori dell’orario di servizio: rispettare quanto previsto dal G.D.P.R. 679/2016 e dal 

D.Lgs. 1010 del 2018 in materia di privacy; 
□ Compilare relazione finale e time-sheet dell’attività svolta e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della 

documentazione dell’attività, compresi eventuali questionari proposti dal MIM. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso viene stabilito in euro 34,00/ora, lordo stato, omnicomprensivo dI ogni onere ed accessorio, così 
come definito nel piano economico dell’avviso del Ministero. 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  

 La Dirigente Scolastica 
 Prof.ssa Simona Saggese 

mailto:pzic83800n@istruzione.it
mailto:pzic83800n@pec.istruzione.it
http://www.icviggiano.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2024-04-19T20:50:17+0200
	Simona Saggese




